
RESOLUCÂO N.” 1036, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACÂĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 

de suas atribuicoes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniâo do dia 5 de novembro de 2013, resolve: 

Art. 1* - Aprovar o Projeto Pedagâgico e autorizar a implementacăo do 

Curso de Tecnologia em Anâlise e Desenvolvimento de Sistemas, do Campus Cubatăo, 

conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2* - Esta Resolugăo entra em vigor a partir desta data. 

Pa VOO Ul — 
EDUARDO ANTONIO MODENA



Plan! 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

                
  

  

  

  

  

    

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

> (Criagăo: Lei n* 11.892, de 29/12/2008) Horăria do 
Campus: Cubatăo Curso: 

| Portaria de Criacâo do Campus: 158/MEC/1987 2174.8 
INSTITUTO Estrutura Curricular: TECNOLOGIA EM ANĂLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

FEPER Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154 de 23/07/2004 e Resolugăo CNE/CP n* 3, de 18/12/2002 
Resolucăo de autorizacăo do curso no IFSP, n" 1036, de 5 de novembro de 2013 

Curso Superior de Tecnologia em Anâlise e Desenvolvimento de Sistemas 
, Teorial/|__N* SEMESTRES - Aulas/semana Total Total 

Componente Bupileuler C*%9%% [pratical Prof|_12_|__20 [3% [42 | 5 [65 | Aulas Horas 
Historia da Ciencia e da Tecnologia HCTIA T 1 2 - - - 38 28.5 

InglesTecnico INGI1 T 1 2 E - = - - 38 28.5 

- Comunicacăo e Expressăo CEEI1 T 1 2 z = = = y 38 28.5 

Matemâătica MATII | __T 1 4 : - - - 76 57.0 

a Algoritmos e Programagăo APON | P 2 4 = - - - 76 57.0 

"  [Arquitetura de Computadores AROQI Ţ 1 2 a = = a 38 28.5 

Desenvolvimento Web DWEIH P 2 4 E - - . 76 57.0 

Programacăo Estruturada PESH | P 2 6 - - - - 114 85.5 
Matemâtica Financeira MFII2 T 1 = 3 = - - - 57 42.8 

Banco de Dados | BD112 | P 2 a 4 3 - 76 57.0 
g  |Anâlise Orientada a Objetos AOOI2 | T 1 - 4 - - - 76 57.0 

& Desenvolvimento Web Avanşado DWAI2| _P 2 - 4 - a i 76 57.0 

2  |Programacăo Orientada a Objetos POOI2 |__P 2 - 5 - - - - 95 71.3 
“1 [Estatistica ESTI2 | __T 1 - 2 - - 38 28.5 

Introducăo ă Administracăo ADMI2 | T 1 2 - - - 38 28.5 

Ingl&s Tecnico Avancado IGTI2 | T 1 2 - - - - 38 28.5 
Engenharia de Software ESWI3|__T 1 = 4 - - - 76 57.0 

Banco de Dados |! BD2I3 | _P 2 - 4 - - 76 57.0 

g Interacăo Humano-Computador IHCI3 T 1 - 2 - - 38 28.5 

W  |Qualidade de Software QSWI3] T 1 - a - 3 - 75 57.0 

2  |Linguagem de Programacăol| LP113 | _P 2 z z 4 - - 76 57.0 
Estruturas de Dados | ED113 P 2 > . 4 = - 76 57.0 

Sistemas Operacionais sopi3| 71 1 E 4 - - - 76 57.0 

Metodologia de Pesquisa Cientifica e Tecnol6gica MPCI4] T 1 2 5 i 2 = 3 38 28.5 

Gestăo de Equipes GEEI4 | T 1 - i 2 - E 38 28.5 

£  |Estruturas de dadosii EDil4 P 2 - 4 76 57.0 
& Linguagem de Programaţăo | LP2I4 P 2 = 4 - 76 57.0 

2,  |Seguranga da Informagăo SSII4 T 1 i 3 = 4 : 76 57.0 

Sistemas Operacionais de Servidores SOSI4 P 2 i 4 - - 76 57.0 

Arquitetura de Software ASWI4 | T 1 = : 3 4 R - 76 57.0 

Gestăo de Projetos GPRI5| T 1 : a i 4 5 76 57.0 

Sistemas Web | SWII5 P 2 = z z : 4 76 57.0 

£  |Projeto de Sistemas| Psi5| 7 ] E E . . 2 38 28.5 
5  |Redes de Computadores RCOI5| T i - - - - 4 78 57.0 

&,  |Iopicos Especiais TPEI5 T 1 = = 5 4 75 57.0 

Auditoria de Sistemas AUDI5 | T 1 z = = : 2 z 38 28.5 
Eletiva | EL(I5 | T/7P | 2 - - - 4 - 76 57.0 
Empreendedorismo EMPIS | T 1 - - - 2 38 28.5 

:  |Servicos de Rede de Computadores SRCI6 | _T/P 2 - - - 4 76 57.0 

5 Programacăo para Dispositivos Moveis PDMIS | P 2 = z 4 76 57.0 

= Sistemas Web II SWII5 | P 2 i s - 5 95 71.3 

“O |Projeto de Sistemasil PS2I6 | T 1 = ă - - 2 38 28.5 

Eletiva II EL2I6 | _T/P | 2 - - - - - 4 76 57.0 
TOTAL ACUMULADO DE AULAS 26 26_|_26 24 24 21 2793 - 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 370.5 | 370.5 | 370.5 | 342.0 | 342.0 | 299.3 - 2094.8 

Trabalho de Conclusâo de Curso - TCC (Obrigatorio) 80.0 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 2174.8 

Libras (disciplina optativa) iz | re | 1 |] |_£ 3 = | 38 28.5 
Estâgio Curricular Supervisionado (Năâo obrigatorio) 240.0 

Atividades Complementares (Năâo obrigatorias) 80.0 
CARGA HORARIA TOTAL MAXIMA 2523.3 
    OBS: Aulas com duracăo de 45 minutos - 19 semanas de aula por semestre 
  

Ș”4 7 = | zi 

PA ia 

Pâgina 1 

SU 
 


